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Tato bakalářská práce se věnuje vývoji bělorusko-ruské integrace po anexi Krymu

v roce 2014. Práce je rozdělena na tři hlavní části. V první části práce jsou nastíněny

bělorusko-ruské vztahy, dále je zde vymezena bělorusko-ruská integrace a také to, co tato

integrace představuje v kontextu mezinárodních vztahů. Druhá část vymezuje teoreticko-

metodologické koncepty a obsahuje vysvětlení, proč byla zvolena kritická diskurzivní

analýza jako hlavní výzkumná metoda pro zpracování proslovů prezidenta Běloruska. Také

je zde vysvětleno, proč byl vybrán právě A. Lukašenko a jeho proslovy a jaké limity se

v analýze mohou objevit. Třetí závěrečná část se věnuje analýze samotných proslovů, zde

je zkoumáno, jak ve vymezeném období 2014-2017 běloruský prezident Alexandr

Lukašenko nahlížel na bělorusko-ruskou integraci a zda po krymské krizi došlo ke změně

v bilaterálních vztazích daných zemí.
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Úvod

Anexe Krymu Ruskou federací, též známá pod názvem krymská krize, byla

zlomovou událostí pro vztahy ve východní Evropě. Ukrajina na přelomu roku

2013/2014 zažívala národní revoluci, která směřovala k ukončení proruské orientace

Ukrajiny a sblížení se s Evropou. V této situaci přistoupila sousední Ruská federace

k anexi Krymského poloostrova, čímž porušila územní celistvost Ukrajiny

i mezinárodní smlouvy.

Tento akt Ruska dostal Bělorusko do složité situace, Minsk je sice tradičním

spojencem Moskvy, ale běloruský prezident Alexandr Lukašenko nemohl nechat tento

incident bez reakce. Z uvedených zdrojů vyplývá, že zde došlo k určitému posunu

v bělorusko-ruských vztazích. Do té doby Rusku nakloněný běloruský prezident

prohlásil: „Ukrajina by měla zůstat jednotným, nerozděleným, nezúčastněným státem.“

(Cienski 2014). Zmíněný výrok je považován za jeden z prvních otevřeně kritických

projevů ze strany Běloruska namířených proti ruským zásahům do teritoriální integrity

jiného státu. Jako další z Lukašenkových reakcí lze uvést následnou snahu o obnovení

běloruské identity (propagace běloruského jazyka, rekonstrukce historických budov),

což však bylo přesným opakem toho, o co se do té doby sám snažil a co se nyní obrátilo

proti němu. (Konończuk a Sadowski: 2015). V průběhu Lukašenkovy vlády totiž

docházelo k průběžnému oslabování běloruské národní identity, kultury a jazyka. Pro

mnoho Bělorusů by tedy následkem oslabené národní identity neznamenala případná

integrace s Ruskem žádnou existenciální změnu. (Kuleszewicz 2016: 35). I hlavní

heslo volebního programu běloruského prezidenta bylo změněno. Zatímco v roce 2010

znělo „Za silné a prosperující Bělorusko!“, v roce 2015, tedy ve volbách po anexi

Krymu, to už bylo „Pro budoucnost nezávislého Běloruska!“ (Wilson 2016: 81). A tuto

skutečnost reflektují i prezidentovy projevy, v inauguračním projevu z roku 2015

nedošlo k obvyklé přísaze Ruské federaci, ale naopak k vyzdvihnutí běloruských

vztahů s Evropou (Gazeta 2015).

Bělorusko jako jednu z postsovětských zemí spřátelených s Ruskem jsem si

nevybral náhodně. Bělorusko má totiž významnou strategickou geopolitickou pozici
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mezi východní a západní Evropou. Dokonce i bývalý ministr obrany Běloruska

P. Kozlovskij prohlásil „Bělorusko by mělo hrát roli spojovacího článku mezi

Východem a Západem." (DW 2009). Pro Rusko představuje Bělorusko jakýsi obranný

štít, u kterého může potenciálně rozmisťovat vojenské jednotky. To dokazují i častá

vojenská cvičení spojených vojsk Ruska a Běloruska na běloruském území poblíž

hranic EU, známá také jako ZAPAD 2017. (Kuleszewicz 2017: 94 a 96). Strategické

pozice si všímá i NATO, pro které Bělorusko hraje klíčovou roli v obraně baltských

států před vojenskou agresí či hybridní válkou. Proto je podstatné, aby NATO a EU

zachovaly dialog mezi jednotlivými stranami a napomáhaly Bělorusku udržet svou

autonomii. (Baggianni 2020: 1-3).

Tato bakalářská práce na téma Vývoj bělorusko-ruské integrace po anexi

Krymu si klade za cíl zjistit, jakým směrem se tato integrace ubírala po krizi na Krymu

na základě postojů vyjádřených v proslovech prezidenta A. Lukašenka. Krymská krize

zde především slouží jako mezník, který mohl vyvolat výše zmíněné změny

Lukašenkova přístupu k Rusku. Práce se tedy zabývá postojem prezidenta A.

Lukašenka ke snahám Ruska o prohloubení integrace, dále zkoumá, jak byla tato

integrační snaha ovlivněna vnějšími vlivy (významné geopolitické události, stav

ekonomiky apod.) jež jsou podmínkou pro úspěšnou nenásilnou integraci.

Jako podklad pro analýzu Lukašenkova přístupu k integraci byly zvoleny jeho

projevy, konkrétně „Poselství prezidenta k běloruskému lidu a Národnímu

shromáždění“ každoročně pronesené v první polovině roku a podávající zprávu o stavu

země. Jejich podobná konstrukce, rozsah a stejný typ proslovu z nich činí vhodný

materiál pro porovnání postojů po krymské krizi.

Teoretický text bakalářské práce se opírá o teorii sociálního konstruktivismu.

Konstruktivismus na rozdíl od ostatních tradičních teorií mezinárodních vztahů jako je

liberalismus či realismus považuje za podstatné aktéry na poli mezinárodních vztahů

nejenom státy, ale i instituce, a dokonce i jednotlivce. Například studená válka

neskončila přičiněním států či mezinárodních organizací, ale konáním silných jedinců,

kteří mají moc měnit samotnou podstatu mezinárodních vztahů. Realita mezinárodních
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vztahů je sociální konstrukcí vytvářenou a udržovanou prostřednictvím diskurzu

a praxe silných aktérů, např. prezidentů, vlivných občanů (Theys 2017: 36).

Právě takového jedince Lukašenko ztělesňuje, je totiž přezdíván „posledním

evropským diktátorem“ a v rámci běloruského režimu zaujímá hlavní postavení

v exekutivě ovládající legislaturu a judikaturu (Wilson a Krivoy 2015: 2). Samotné

projevy budou v práci zpracovány pomocí kritické diskurzivní analýzy, specificky

formou Faircloughova třídimenzionálního modelu (deskripce, interpretace a

explanace), který je považován za sociální konstruktivismus v praxi. (Vašát 2009: 1).

Zabývat se tématem bělorusko-ruské integrace po anexi Krymu považuji za

vhodné především proto, že tématu nebyla dosud věnována dostatečná pozornost

v mediální sféře (výjimkou je zde rok 2020, kdy existovala důvodná obava z ruského

zásahu do běloruských povolebních protestů), ale ani na akademické půdě. Existuje

několik závěrečných vysokoškolských prací věnovaných tématu běloruské integrace,

jde však spíše o zpracování bělorusko-ruských vztahů a jejich vlivu na státní sféru od

ekonomiky a trhu až po vojenskou a bezpečnostní spolupráci než na změnu politických

vztahů.

Velké množství článků a publikací je naopak věnovaných nebezpečí, které

s sebou nese prohlubování této integrace. To je například velkým tématem pro země

sousedící s Běloruskem a Ruskem, tedy Polsko, Ukrajinu a pobaltské státy. Ty vidí

v bělorusko-ruské integraci bezpečnostní hrozbu, tímto tématem se zabývá např.

publikace Polského institutu mezinárodních záležitostí, která pojednává o hrozbě

vojenské integrace mezi Běloruskem a Ruskem „Užší vojenské spojenectví mezi

Běloruskem a Ruskem proto představuje hrozbu nejen pro sousední země NATO jako

je Polsko, ale také pro Ukrajinu. NATO by tedy mělo jasně sdělit Rusku, že se taková

aktivita setká s reakcí Aliance.“ (PISM 2020).

Rád bych svou bakalářskou prací přispěl aspoň malým dílem k rozšíření

povědomí o tématu a poskytl prostor pro další možné analýzy. Zároveň je ambicí této

bakalářské práce zpracovat téma bělorusko-ruské integrace pomocí kritické diskurzivní

analýzy proslovů běloruského prezidenta Lukašenka, a tak odhalit potencionální

změnu Lukašenkova přístupu k integračním snahám Ruska.

12


[…]


který v proslovu prezidenta v roce 2014 neumíme ani představit. Rusko je stále

nazýváno spojencem a strategickým partnerem, nicméně o vedení v organizaci SNS,

které jsou součástí integračního procesu, se vyjadřuje velice pochybovačně. Mnohem

více se zabývá novým ekonomickým partnerem -Čínou, neboť Čína v témže roce

nabízí Bělorusku své investice. O integraci v rámci bělorusko-ruských vztahů je menší

60

zájem a z ekonomické spolupráce se přesouvá pouze na spolupráci vojensko-

bezpečnostní.

To, co ovlivnilo přístupu prezidenta k bělorusko-ruské integraci, je také vztah k Rusku

jako takovému. Ve většině proslovů zazní označení Ruska jako bratra, nebližšího

partnera, společnou kolébku kultury apod. V tomto diskurzu z roku 2016 však došlo

ke změně, Lukašenko už neužívá expresivní až adorující výrazy jako svaté Rusko, ale

volí politické termíny jako např. hlavní strategický partner a historický spojenec.

V Lukašenkově reakci na mezinárodní dění, které by mohlo mít dopad na

bělorusko-ruské vztahy a integraci, se kritická situace na Ukrajině odráží pouze ve

dvou proslovech, a to v roce 2014 a 2015. V roce 2014 Lukašenko vyslovuje požadavek

na to, aby byly znovu v regionu navázány přátelské vztahy mezi Ukrajinou a Ruskem,

ale věří, že si za krizovou situaci může Ukrajina do velké míry sama. V roce 2015 už

je Ukrajina zmiňována pouze v návaznosti na negativní dopady na běloruskou

ekonomiku, konkrétně na běloruský export. Dále se ve sledových projevech z roku

2016 a 2017 o ukrajinské krizi prezident nezmiňuje a pozornost věnuje fenoménu

rozšiřujícího se terorismu v EU.

Ve všech proslovech, i když nejvíce v tom z roku 2014, výrazně rezonovalo

slovo nezávislost, což reflektuje i podtitul proslovu z roku 2014 Silná ekonomika

a čestná vláda jsou základem nezávislosti země a prosperity národa a diskurz

nezávislost Běloruska jako hlavní hodnota země. To přisuzuji reakci na dění na

Ukrajině, pro něž Lukašenko užívá emocionálně zabarvená slova, např. po mnoha

letech Evropa znovu přitahuje kouř z výbuchů. V proslovech nalezneme i další výrazná

opakující se slova, např. jednota lidu a svoboda, která se dá získat pouze

prostřednictvím hospodářského růstu.

Ústředním tématem, které se projevuje v řadě diskurzů ve všech analyzovaných

proslovech je kromě integrace ekonomický stav Běloruska (ekonomická spolupráce

Běloruska s Ruskem jako klíčová událost roku 2014, spolupráce za účelem vstupu

Běloruska na západní trh). Lukašenko se vždy vyjadřuje k jednotlivým událostem

optikou pozitivních nebo negativních dopadů na ekonomiku země. To by mohlo, bylo

přisouzeno mimo jiné i prezidentovu ekonomickému a historickému vzdělání.
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Všeobecně lze konstatovat, že v rámci analýzy bylo zjištěno, že došlo k určitým

změnám v přístupu běloruského prezidenta A. Lukašenka k integračním snahám

Ruska. Avšak tyto změny nebyly oproti mému původnímu očekávání výrazné.

Lukašenko sice získal nové ekonomické partnery, snažil se o zapojení do světového

dění mimo postsovětský prostor a také u něj došlo ke změně názoru na spolupráci

se Západem.

Pokud jde o postoj k ruské aktivitě na Ukrajině, zaujímal k ní Lukašenko

v roce 2014 nesouhlasný postoj, což jasně vyjádřil podporou zachování územní

celistvosti Ukrajiny. I přesto považuje prezident v průběhu zkoumaného období Rusko

za hlavního strategického partnera a bratrský stát. Můžeme tedy shrnout, že integrace

v rámci bilaterálních vztahů pokračovala, i když v jiné rovině než na začátku

sledovaného období. Na začátku sledovaného období byla zaměřena ekonomicky a na

konci sledovaného období je více akcentována vojensko-bezpečnostní spolupráce.

Tato bakalářská práce pochopitelně nedokázala pojmout všechny možné body

kritické diskurzivní analýzy. Domnívám se, že sledovaní delšího či jiného časového

úseku a porovnání více proslovů či jiných mediálních textů významných politických

osob Běloruska, by mohlo přispět k rozšíření povědomí o tématu bělorusko-ruské

integrace. V rámci rozsahu této práce by bylo takovéto rozsáhlejší porovnání

v podstatě nemožné. V tomto rozměru byly sledovány pouze ty nejvýraznější body

kritické diskurzivní analýzy, především ve vztahu k integračnímu procesu.

Data, která byla zvolena pro zpracování analýzy, pocházejí přímo z oficiálních

webových stránek běloruského prezidenta, kde jsou proslovy dostupné v několika

jazycích. Byla vybrána z důvodu dostupnosti a rozsahu. Další důvodem je také jejich

vzájemná kontinuita, jedná se totiž o stejný typ proslovu, který se každý rok v přibližně

stejnou dobu opakuje.

Návrh do diskuze a dalšího badání na téma integrace by mohl být následující:

bylo by zajímavé se zaměřit na vývoj integrace v delším časovém období a analyzovat

proslovy i dalších politiků, kteří mají co do činění se zahraniční politikou, např. ministr

zahraniční V. Makei a N. L. Samoseiko, předseda Stálého výboru Sněmovny

reprezentantů pro mezinárodní záležitosti. Možné by bylo také analýzu textu doplnit o

62

obsahovou analýzu. Téma bělorusko-ruské integrace můžeme označit za stále aktuální

výzkumné téma v oblasti mezinárodních vztahů.
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