Posudek bakalářské práce

Ewald Schorm: Vývoj bělorusko-ruské integrace po anexi Krymu

Předkládaná bakalářská práce se zabývá integračními vazbami mezi Běloruskem a Ruskou

federaci prizmatem projevů běloruského prezidenta A. Lukašenka. Autor se rozhodl tyto

projevy analyzovat pomoci diskursivní analýzy a odhalit tak nové poznatky ohledně povahy

integračních vztahů mezi Běloruskem a RF. Práce se nejprve obsáhle věnuje teoreticko-

metodologickým aspektům autorova výzkumu, zejména vysvětlení diskursivní analýzy a jejích

forem používaných v odborné literatuře. V této části autor rovněž obhajuje jím používanou

verzi diskursivní analýzy, a to tu představenou Normanem Faircloughem. V analytické části

práce pak autor pomocí tohoto nástroje podrobně analyzuje jednotlivé Lukašenkovy výroční

projevy.

Text je přehledně a logicky strukturován, za možné pochybení by snad mohlo být

považováno až příliš členité dělení textů do kapitol, podkapitol a pod-podkapitol. Jazykové

podání práce je dostatečně kvalitní, až na některá místa, kde asi dílem nepozornosti došlo

k vynechání slova, interpunkce či kde absentuje formátování.

Na práci je třeba ocenit velké množství literatury a zdrojů, se kterými text bakalářské

práce pracuje. Rovněž je třeba vyzdvihnout robustní a kvalitně vysvětlené teoretické a

metodologické zázemí práce, tj. kritickou diskursivní analýzu. Zde je však nutno jedním

dechem dodat, že na bakalářskou práci je teoretická část práce možná až příliš rozsáhlá a ubírá

tak prostor analytickým částem práce. Malá výtka směřuje ke zmínce o komparativní metodě,

která je na s. 33 zmíněna jako podpůrný prostředek práce. Nezdá se mi, že komparativní metoda

jako taková byla v práci někde využita, a proto zmínku o ní v teoretické části považuji za

zbytečnou.

Analytická část práce je zpracována pečlivě a jednotlivé Lukašenkovy projevy jsou

analyzovány podle jednotné klíče ve třech fázích. Neboť posledním zkoumaným rokem je rok

2017, lze se možná oprávněně tázat, proč nebyla analýza provedena až do současnosti (tj. do

posledního předneseného projevu) i za cenu toho, že by ne každý z projevů mohl být

analyzován tak podrobně, jak činí autor v předkládané práci. Jedním z problematický aspektů

práce je to, že většina zkoumaných náležitostí ohledně projevů prezidenta Lukašenka se nutně

nevztahuje k tématům integrace Běloruska a Ruské federace tak, jak by napovídal úvod k celé

práci.

Lze vidět, že autor na předkládané bakalářské práci pracoval svědomitě, zabýval se

zkoumaným tématem do hloubky a provedl přínosnou analýzu jím zkoumaného tématu. I přes

některé limity se tak práce E. Schorma jistě zařazuje mezi práce velmi zdařilé. V této práci autor

zřetelně prokázal, že je schopen úspěšně napsat bakalářskou práci se všemi požadovanými

náležitostmi a já ji proto odporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 11. 1. 2022 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.